
 
 

 
 

 

COPIA 

 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N.  14  Registro Deliberazioni 
 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI FINANZIARI 
2016/2018. 

 
L'anno  duemilasedici  addì  ventisette  del mese di  aprile  alle ore 21.00 nella Sala delle  
adunanze  consiliari,  premesse  le  formalità di legge,   si  è  riunito  in  seduta   Ordinaria, pubblica, di  
1^  convocazione il Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

N Nominativo Pres. Ass. N Nominativo Pres. Ass. 

1 RIDOLFI RENATO X  8 CARPENE SAMUELE X  

2 PIGOZZI GUIDO X  9 MARCHI FRANCO X  

3 COLOMBARI CHRISTIAN X  10 SANTELLANI SIMONE  X 

4 FERRARI CLAUDIO X  11 CENTOMO ANDREA  X 

5 ROSSETTI DAMIANO X  12 MACCADANZA FEDERICO  X 

6 COLOGNATO ANTONIO  X 13 ZAMPEDRI MARIO  X 

7 CENSI GIULIO X   Totali 8 5 

 
 
Partecipa all'adunanza, con funzioni consultive e di assistenza il Segretario Comunale dott.  DI 
MARCO MASSIMO. 
Il Sindaco,  RIDOLFI RENATO, constatato legale il numero degli intervenuti e assunta la presidenza, 
dichiara aperta la seduta ed invita l’adunanza a discutere e deliberare circa l’oggetto sopraindicato 
depositato 24 ore prima presso l’Ufficio Segreteria. 



 
 

 
 

 
D.C.C. n.  14  del  27/04/2016 
 
OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI FINANZIARI 2016/2018. 
 
 

PARERI 

ai sensi dell’art. 49 comma 1° e art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 

 
Il responsabile dell’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA dichiara parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA 
Fto DAL BEN MASSIMO 

 
 
 
 
 

Il responsabile del AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e finanziaria sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA  
Fto  Dott. DAL BEN MASSIMO 

 
 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visti i pareri di cui sopra, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, e art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 18.08.2000 n. 267; 
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09.03.2016, esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 
2016/2018, ed è stato applicato al medesimo l’avanzo di amministrazione presunto 2015 di 
euro 66.300,00= per il finanziamento di alcune spese d’investimento; 

 
Preso atto che il rendiconto 2015, approvato dal Consiglio comunale con 

provvedimento adottato in data odierna, ha evidenziato un avanzo di amministrazione (al 
netto dei fondi pluriennali vincolati di parte corrente e di parte capitale) pari ad euro 
690.874,76= che, ai sensi dell’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000, risulta così articolato: 

Fondi liberi     euro  250.061,77=    
Fondi per investimenti    euro  179.794,88= 
Fondi vincolati     euro    30.821,88= 
Fondi accantonati    euro  230.196,23= 
 
Rilevato che il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel 
corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte 
spesa; 

• all’art. 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio comunale ad approvare 
variazioni al bilancio di previsione salvo le variazioni di cui all’art. 175 cc. 5-bis e 5-
quater che sono di competenza dell’organo esecutivo e del Responsabile del servizio; 

• all’art. 175, comma 3 stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate 
non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono 



 
 

 
 

essere deliberate sino al 31 dicembre; 
 

Considerato che occorre procedere ad una variazione al bilancio del corrente esercizio 
finanziario sia per aggiornare lo stanziamento di alcune entrate, tra le quali il fondo di 
solidarietà comunale rideterminato di recente dal Ministero dell’Economia  e delle Finanze, 
sia per aggiornare lo stanziamento di alcune spese a causa del verificarsi di alcuni fatti 
nuovi, non previsti né prevedibili in sede di approvazione del bilancio medesimo; 
 

Dato atto, inoltre, che l’amministrazione comunale intende applicare al bilancio di 
previsione un’ulteriore quota dell’avanzo di amministrazione 2015 per investimenti, pari ad 
euro 80.000,00=, per il finanziamento di alcuni lavori di manutenzione straordinaria della 
viabilità comunale; 

 
Considerato che la presente deliberazione non rientra nei limiti di cui all’art. 38, comma 

5, del D.Lgs. n. 267/2000 in quanto: 
- le maggiori spese di cui alla missione 01 riguardano incarichi professionali necessari e 

non procrastinabili al fine di garantire la sicurezza di immobili comunali ed aree verdi 
pubbliche; 

- le maggiori spese di cui alla missione 04 si rendono indispensabili e non 
procrastinabili al fine di porre in sicurezza l’immobile che accoglie la scuola 
dell’infanzia;  

- le maggiori spese di cui alla missione 08 attengono a disinfestazioni da effettuarsi nel 
territorio comunale necessarie e non differibili in vista dell’imminente inizio della 
stagione estiva; 

- le maggiori spese di cui alla missione 09 attengono alla pulizia e sistemazione dei cigli 
stradali e si rendono necessarie e non prorogabili stante la stagione primaverile 
inoltrata; 

- le maggiori spese di cui alla missione 10 riguardano prevalentemente interventi di 
manutenzione straordinaria di alcuni tratti della viabilità comunale necessari e non 
prorogabili per garantire l’incolumità degli utenti; 

- le maggiori spese di cui alla missione 12 sono relative all’intervento urgente a favore 
di un disabile ed una persona anziana per l’accoglienza all’interno di strutture 
specializzate; 

 
Ritenuto necessario apportare al bilancio di previsione 2016/2018 le suddette variazioni 

che permettono di far fronte alle nuove esigenze della gestione; 
 

Visto l’allegato A elaborato dal Servizio finanziario dell’ente, contenenti le variazioni di 
bilancio in oggetto; 

 
Visto altresì l’allegato B riportante le variazioni di interesse del Tesoriere comunale da 

trasmettere successivamente all’approvazione del presente provvedimento; 
 
Dato atto che in conseguenza alle variazioni alle previsioni di competenza vengono 

variati anche gli stanziamenti di cassa, la quale comunque risulta congrua rispetto alle 
esigenze di pagamento dell’amministrazione comunale; 
 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai 
sensi dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000; 
 

Considerato che per effetto delle variazioni che si stanno approvando con il presente 
atto, le previsioni di entrata e di uscita modificate sono coerenti con i risultati che dovranno 
essere conseguiti in ordine alle nuove regole del pareggio di bilancio (Allegato C); 
 

Dato atto che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dall’allegato prospetto, sono 
state sottoposte all’esame dell’organo di revisione; 

 



 
 

 
 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
  

Uditi gli interventi dei Consiglieri così come riportati in allegato; 
 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sul ruolo e competenze del Consiglio 
Comunale; 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare le variazioni al bilancio di previsione degli esercizi finanziari 2016/2018 

riportate negli Allegati A e B, i quali vengono uniti al presente provvedimento per farne 

parte sostanziale ed integrante; 

 

2. di dare atto che le variazioni di cui sopra comportano : 

utilizzo avanzo di amministrazione 2015 per     euro  80.000,00= 

maggiori entrate per       euro  65.700,00= 

minori spese per        euro    2.000,00= 

maggiori spese per       euro 

147.700,00=  

 

3. di dare atto che con l’approvazione delle presenti variazioni, effettuate nel rispetto del 

disposto dell’art. 175 del decreto legislativo n. 267/2000, vengono rispettati gli equilibri 

di bilancio nonché i risultati che dovranno essere conseguiti in ordine alle nuove regole 

del pareggio di bilancio ( Allegato C); 

 

4. di comunicare il presente provvedimento al Tesoriere comunale per il seguito di competenza 

dell’Ufficio Ragioneria. 

 
 

 
Il Sindaco-Presidente,  pone in votazione per alzata di mano, la proposta di deliberazione in 
oggetto. 
 
Effettuata la votazione ed eseguito il computo dei voti si ottiene  il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti  n. 8 
Consiglieri votanti  n. 8 
Voti favorevoli  n. 8 
Voti contrari  n. 0 
Astenuti  n. 0 
 

Proclamato l'esito della votazione il Sindaco-Presidente dichiara approvato il provvedimento 
in esame nel testo sopra riportato. 

 

 
Con successiva votazione il Consiglio Comunale viene chiamato a deliberare la immediata 
eseguibilità del presente provvedimento, stante l'urgenza. Il relativo risultato è il seguente: 
 
Consiglieri presenti  n. 8 
Consiglieri votanti  n. 8 
Voti favorevoli  n. 8 
Voti contrari  n. 0 
Astenuti  n. 0 
 
 La deliberazione viene pertanto dichiarata immediatamente eseguibile. 

 



 
 

 
 

 
 

INTERVENTO DELIBERAZIONE DI C.C. N. 14/2016 
 
 
Sindaco: punto due all’ordine del giorno “Variazione al bilancio di previsione esercizi 
finanziari 2016-2018”. 
Illustra sempre il nostro vicesindaco. 
Colombari: nella variazione al bilancio andiamo ad applicare parte dell’avanzo 2015 per 
80.000 euro oltre a rendere definitiva la previsione sul fondo di solidarietà comunale di oltre 
20.000 euro in più ad incamerare 30.000 euro di ulteriore distribuzione utili Covigas. 
Dall’altra parte finanziamo la manutenzione straordinaria delle strade per 92.000 euro e 
incarichi professionali per 28.000 euro oltre ad altre variazioni di bilancio. 
Sindaco: ci sono domande? Dalle minoranze non giunge alcuna richiesta quindi passerei 
alla votazione del punto due all’ordine del giorno. 
 
E’ il primo consiglio che fo senza le minoranze… 
 
 
 



 
 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO ILSEGRETARIO COMUNALE 
Fto Renato Ridolfi Fto Dott. Massimo Di Marco  

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile del servizio 

A T T E S T A 

che copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno  06/05/2016  nell’Albo 
Pretorio on line di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32,comma 1, della legge 18 
giugno 2009 n. 69) ove rimarrà esposta per la durata di 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Tregnago, lì 06/05/2016 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Fto Nogarole Giuseppina Wilma 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza termini ai sensi dell’art. 134 

comma 3 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Tregnago, lì __________________ 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Fto Dott. Massimo Di Marco 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 DI MARCO MASSIMO 
 

 
 
 
 


